
D.D. n. 259/2018 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
SERVIZIO 1 - ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE 

 

 

Struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata 

“Emoteam Laboratori Analisi s.c. a r.l.” di Palermo 

Subentro punti di accesso 

 

Il Dirigente del Servizio 1 

 

Visto  lo Statuto della Regione; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino della 

disciplina in materia sanitaria; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario siciliano ed in particolare 

l’art. 25 “Erogazione di attività da parte di strutture private”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visti  i decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 novembre 2009 che hanno introdotto e 

disciplinato il processo di aggregazione delle strutture laboratoristiche private accreditate; 

Visto  il decreto assessoriale n. 2189 dell’08/11/11, pubblicato nella G.U.R.S. 09/12/2011 n. 51, recante: 

“Indirizzi operativi per la configurazione e l’esatta identificazione della rete di diagnostica di 

laboratorio operante sul territorio cui uniformare le autorizzazioni rilasciate ai soggetti gestori, ai 

sensi dei decreti 16 settembre 2009 e 18 novembre 2009”; 

Visto il decreto n. 182 del 1 febbraio 2017 recante “Aggiornamento delle direttive per l’aggregazione delle 

strutture laboratoristiche della Regione siciliana”, pubblicato nella G.U.R.S. 03/03/2017, n. 5; 

Visto il D.D. n. 1648/2017 del 28/08/2017, pubblicato per estratto nella G.U.R.S. n. 40/2017, con il quale è 

stato approvato, ai fini dell’accreditamento istituzionale il nuovo assetto della struttura di medicina 

di laboratorio aggregata denominata “Emoteam Lavoratori Analisi società consortile a r.l.” avente 

sede legale nel Comune di Palermo, in A. Borrelli n. 1/g, costituito da un laboratorio centralizzato, 

non aperto al pubblico, sito nei locali di Via A. Borrelli, 1/g – Palermo e undici punti di accesso siti 

nei Comuni di: Alimena (PA), Piazza Regina Margherita, 20, piano terra - Palermo, via Liguria, 37, 

piano rialzato; Piazzale Ungheria, 84, piano ammezzato; via Villa Heloise, 42, piano terra; via del 

Castoro, 9, piano terzo; via Dante, 25, piano terzo; via Messina Marine, 449/D, piano terra; via G. 

Zappa, 142, piano terra - Santa Flavia (PA), via del Monaco, 37, piano terra - Bisacquino (PA), via 

Fiorenza, 5/7/9 (ex n. 6), piano terra – San Giuseppe Jato (PA), corso Umberto I n. 133, piano terra; 

Visto il decreto n. 2700 del 30/11/2007, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59/2007 S.O. 2, con il quale sono 

state accreditate, per la branca di medicina di laboratorio, le strutture denominate: “Analisi Chimico 

Cliniche s.r.l.” – via Scialabba n. 8 – Trabia, “Laboratorio Analisi Cliniche di Milito Antonia & C. 

s.a.s.” – via Sacra Famiglia n. 24 – Palermo, “Analisi Cliniche La Mantia di Di Simone Lidia e C. 

s.a.s.” – via Bergamo n. 66 – Palermo; 

Visto il decreto n. 691 del 26/02/2008, pubblicato per estratto nella G.U.R.S. n. 43/2008 ad integrazione 

del decreto n. 2700/2007, con il quale è stata accreditata, per la branca di medicina di laboratorio, la 

struttura denominata “Laboratorio Analisi Cliniche La Mantia di Di Simone Lidia & C. s.a.s.” – via 

Leonardo da Vinci n. 58 – Palermo; 



Considerato che, al fine della esatta identificazione della rete di diagnostica di laboratorio operante sul 

territorio è necessario che le autorizzazioni rilasciate ai nuovi soggetti gestori, inerenti i decreti sopra 

richiamati, contemplino l’esatta configurazione organizzativa e la dislocazione sul territorio della 

struttura; 

Visto il provvedimento prot.n. 1808 del 10/07/2017 con il quale il Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione dell’A.S.P. di Palermo ha autorizzato la società “Emoteam Laboratori Analisi s.c. a r.l.” 

a mantenere in esercizio la struttura a seguito del subentro di quattro nuovi punti di accesso siti nel 

Comune di Palermo in via Bergamo n. 66, piano rialzato, in via Leonardo da Vinci n. 58, piano 

primo, in via Sacra Famiglia n. 24, piano terra e nel Comune di Trabia (PA) in via Scialabba n. 8/10, 

piano terra; 

Vista la nota prot.n. 68728/619 del 04/09/2017 con la quale questo Dipartimento ha inoltrato al 

Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. di Palermo richiesta di sopralluogo ispettivo per la verifica 

dei requisiti per l’accreditamento dei quattro nuovi punti di accesso nonché presso la sede del 

laboratorio centralizzato, non aperto al pubblico, sito nel Comune di Palermo in via A. Borelli n. 1/g; 

Vista la richiesta inoltrata dal Rappresentante legale della struttura in argomento, tramite posta elettronica 

certificata in data 25/09/2017, con cui si chiede una proroga per la verifica ispettiva dei nuovi punti 

di accesso; 

Vista la nota prot.n. 406/DP/AC del 05/02/2018 con la quale il Dipartimento di Prevenzione - U.O. 

Accreditamento - dell’A.S.P. di Palermo comunica l’esito dei sopralluoghi di verifica dei requisiti di 

cui al D.A. 890/2002 e ss.mm.ii. ed alla normativa di settore, conclusi in data 02/02/2018, 

dichiarando che la struttura in argomento (laboratorio centralizzato e i quattro punti di accesso nella 

stessa elencati) risulta conforme ai requisiti per l’accreditamento; 

Vista  la “dichiarazione sostitutiva di certificazione”, resa il 21 settembre 2017 ai sensi del D.P.R. 

445/2000, con la quale il rappresentante legale della società “Emoteam Laboratori Analisi s.c. a r.l.” 

dichiara che “nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza o di sospensione di 

cui all’art.67 del D.lgs. 06/09/2011 n.159”; 

Vista la scheda dati datata 21/09/2017, ai fini del rilascio della comunicazione antimafia ai sensi del D.lgs. 

06/09/2011 n.159, debitamente compilata e firmata dal legale rappresentante della società in 

argomento, trasmessa con PEC del 25/09/2017; 

Vista la richiesta di verifica della autocertificazione antimafia inoltrata attraverso la Banca Dati Nazionale 

Antimafia in data 28/09/2017; 

Ritenuto di dover emanare il presente provvedimento fatta salva la facoltà di revoca nel caso in cui le 

informazioni/certificazioni di cui al D.lgs. n.159/2011 attestino la sussistenza di tentativi di 

infiltrazioni mafiose; 

Visti gli atti d’ufficio 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per i motivi in premessa citati, si approva, ai fini dell’accreditamento istituzionale, il nuovo assetto 

della struttura denominata “Emoteam Laboratori Analisi società consortile a responsabilità limitata”, 

codice fiscale e partita IVA 05908410821, con sede legale nel Comune di Palermo, in A. Borrelli n. 

1/g, costituita da un laboratorio centralizzato, non aperto al pubblico, sito nei locali di Via A. 

Borrelli, 1/g piano terra in Palermo e quindici punti di accesso siti in: 

- Alimena (PA), Piazza Regina Margherita n. 20, piano terra; 

- Palermo, via Liguria n. 37, piano rialzato; 

- Palermo, Piazzale Ungheria n. 84, piano ammezzato; 

- Santa Flavia (PA), via del Monaco n. 37, piano terra; 

- Palermo, via Villa Heloise n. 42, piano terra; 

- Palermo, via del Castoro n. 9, piano terzo; 

- Palermo, via Dante n. 25, piano terzo; 

- Palermo, via Messina Marine n. 449/D, piano terra; 

- Palermo, via G. Zappa n. 142, piano terra; 

- Bisacquino (PA), via Fiorenza n. 5/7/9 (ex n. 6), piano terra; 

- San Giuseppe Jato (PA), corso Umberto I n. 133, piano terra; 

- Trabia (PA), via Scialabba n. 8/10, piano terra; 

- Palermo, via Bergamo n. 66, piano rialzato; 



- Palermo, via Leonardo da Vinci n. 58, piano primo; 

- Palermo, via Sacra Famiglia n. 24, piano terra. 

 

Art. 2 Sono contestualmente revocati, a seguito della disposizione di cui all’art. 1, i rapporti di 

accreditamento istituzionale delle singole strutture, sotto indicate, entrate a far parte dell’aggregato 

di medicina di laboratorio denominato “Emoteam Laboratori Analisi società consortile a 

responsabilità limitata”: 

- Analisi Chimico Cliniche s.r.l. – via Scialabba n. 8 – Trabia; 

- Laboratorio Analisi Cliniche di Milito Antonia & C. s.a.s. – via Sacra Famiglia n. 24 – Palermo; 

- Analisi Cliniche La Mantia di Di Simone Lidia e C. s.a.s. – via Bergamo n. 66 – Palermo; 

- Laboratorio Analisi Cliniche La Mantia di Di Simone Lidia & C. s.a.s. – via Leonardo da Vinci 

n. 58 – Palermo; 

 

Art. 3 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione tecnologica 

della struttura accreditata e dopo l’acquisizione dell’autorizzazione sanitaria, se richiesta, dovrà 

essere presentata al Servizio 1 Accreditamento Istituzionale apposita istanza finalizzata alla verifica 

della permanenza dei requisiti per l’accreditamento. 

 

Art. 4  L’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo è tenuta alla verifica del mantenimento dei requisiti 

strutturali, tecnologici e organizzativi per l‘autorizzazione all’esercizio delle attività sanitarie, 

nonché al controllo e alla verifica dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie erogate ed alla 

acquisizione delle certificazioni necessarie al mantenimento dell’autorizzazione da parte della 

struttura, ivi compresa la certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, quale comunicazione antimafia 

finalizzata all'attestazione della sussistenza o meno delle cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all'art. 67 del D.lgs. 159/2011. 

 

Art. 5 Le disposizioni di cui agli artt. 1 e 2 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 

certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di decadenza, 

divieto o sospensione di cui all’art.67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 

integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico. 

 

Palermo, 15/02/2018 

                                                                                                            F.to 

 

Il Dirigente Responsabile 

  Dott. Antonio Colucci 

 

 

 

 

 
 


